8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33629 Segunda-feira, 04 DE JUNHO DE 2018

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E
CIDADANIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 052 /2018-NAC  de 30 de maio de 2018.
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/232071.
RESOLVE:
Conceder as servidoras Marina Pompeu Andrade Bendelack Nelo,
matrícula nº 54196857/2, CPF nº. 292.280.002-44 e Meive
Ausonia Piacesi, matrícula nº 3172007/9, CPF nº 376.964.832-
34, 02 e ½ (Duas e meia) diárias, para custear despesas com
viagem a Breves/PA, no período de 07 a 09/06/2018, referente
ao II Seminário Inclusão de Pessoa com Defi ciência no Marajó.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 30 de maio de 2018.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 319473

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 167/2018 – CMG, 29 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas, e considerando
a necessidade de descentralizar alguns procedimentos
administrativos com vistas a dinamizar a rotina deste órgão.
RESOLVE:
I - Delegar competência ao Subchefe da Casa Militar - CEL
QOPM RG 21150 LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA
e ao Diretor de Administração e Finanças - MAJ QOPM RG 27035
ROBERTO CALDERARO BRITO, nesta respectiva ordem, para na
ausência do titular - CEL QOPM RG 21133 CÉSAR MAURÍCIO
DE ABREU MELLO, autorizar procedimentos administrativos em
geral, no âmbito deste órgão.
II – Atribuir ao Subchefe da Casa Militar e ao Diretor de
Administração e Finanças, respectivamente, competência de
Ordenador de Despesas, habilitando-os a movimentar todos
os recursos orçamentários e fi nanceiros consignados em favor
desta Casa Militar.
III – Responderá pela gestão fi nanceira desta Casa Militar,
juntamente com o titular ou substituto, o Diretor de Administração
e Finanças, o MAJ QOPM RG 27035 ROBERTO CALDERARO BRITO
e no impedimento deste, o TEN CEL QOPM RG 24964 FABRICIO
SILVA BASSALO, TEN CEL PM RG 12884 LUIS MARCELO BILÓIA
DA SILVA, MAJ PM RG 27275 MARCUS VINICIUS DE CASTRO
ALVES, e MAJ PM RG 31141 PRISCILA DO NASCIMENTO VIANA,
respectivamente.
IV – Esta portaria entra em vigor a contar de 29/05/2018,
revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 29 de maio de 2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 319649

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2018-CMG/CPL
Objeto: Contratação de empresa especializada para
o fornecimento de materiais de HIGIENE, LIMPEZA E
DESCARTÁVEIS, por um período de 12 (doze) meses, conforme
especifi cações e condições no Edital e seus Anexos, cuja abertura
dar-se-á às 10h00min, (Brasília), do dia 12/06/2018, através do
site: www.comprasgovernamentais.gov.br.
PREGOEIRO: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros – TEN
CEL PM

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
04.122.1297.8315000 33.90.30 0101000000 Estadual

ORDENADOR: César Maurício de Abreu Mello – CEL PM
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br ou no Mural de Licitações (www.compraspara.
gov.br).

Protocolo: 319295

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 176/2018 – CMG, 30 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 333/2018 - CMG, datado de
18/05/2018.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para a
cidade de Brasília/DF, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 29181 LEONALDO

PANTOJA ARAÚJO 5818303/1 571.906.072-34 14 a 16/05/18

2,5 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 30 de maio de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 319616
PORTARIA Nº 175/2018 – CMG, 30 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 332/2018 -CMG, datado de
17/05/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido
viagem para o município de Castanhal/PA, a serviço do Governo
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 30322 JOCILDO PEREIRA

DOS SANTOS JÚNIOR 5833086/1 608.190.572-15

12 a
13/05/2018 1,5 (completas)

MAJ PM RG 29181 LEONALDO
PANTOJA ARAÚJO 5818303/1 571.906.072-34

2° SGT PM RG 25193 RAIMUNDO
SÉRGIO DO NASCIMENTO SOUZA 5690790/1 442.796.552-00

3º SGT PM RG 18902 WILSON
CARLOS MARQUES DOS SANTOS 5360269/1 460.161.712-04

3º SGT PM RG 22647 ERIMILTON
MENDES DA ROCHA 5625424/1 683.231.823-53

3º SGT PM RG18864 JOÃO MARCOS
PEREIRA DE MATOS 53294421 448.301.902-30

3º SGT PM RG 19401 HAMILTON
DOS SANTOS LIMA 5064333/2 306.141.202-68

CB PM RG 36809 THIAGO MONTEIRO
LAMEIRA 57222385/1 004.161.982-01

CB PM RG 35277 ALEX
NEPOMUCENO DA CUNHA 57199842/1 895.369.752-20

CB PM RG 38201 SHEILA VIEIRA
SILVA 57232540/1 936.061.762-87

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 30 de maio de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 319604

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO
ESTADO

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 056/2018-GVG  DE 30 DE JUNHO DE 2018
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o art. 74 e 75, Lei 5.810 de 24 de Janeiro de
1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares aos servidores
desta Vice-Governadoria, conforme abaixo relacionados:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
Paulo Cesar Santos Tavares 22.06.2017 a 21.06.2018 02.07 a 31.07.2018
Ronaldo Cesar Perdigão de

Moraes 01.02.2017 a 31.01.2018 02.07 a 31.07.2018

Álvaro Luis Almeida Maia 01.04.2016 a 31.03.2017 02.07 a 31.07.2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete

Protocolo: 319315

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 306/2018-PGE.G., 29 de maio de 2018
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 193930A/1.
RESOLVE:
CONCEDER 10 (dez) dias de licença para tratamento de saúde
a servidora Nádia Socorro Castelo Oliveira Pereira, identidade
funcional nº 3155544/1, no período de 07.05 a 16.05.2018, de
acordo com o Laudo Médico nº 193930A/1 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 319526
Portaria nº 310/2018-PGE.G., 29 de maio de 2018
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 39439.
RESOLVE:
CONCEDER 101 (cento e um) dias de licença para tratamento de
saúde a servidora Crisméa Maria de Souza Mendes, identidade
funcional nº 5014140/2, no período de 04.03 a 12.06.2018, de
acordo com o Laudo Médico nº 39439 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 319524

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 306/2018-PGE.G., 28 de maio de 2018.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições
legais...
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.06.2018, as servidoras Maria Antônia
Oliva Alves, identidade funcional - 57197206/2 e Anna Cláudia
Souza de Miranda, identidade funcional nº 5049873/2, como
membros da Comissão do Processo de Avaliação de Desempenho
de Metas Institucionais desta Procuradoria-Geral do Estado,
referente à concessão da Gratifi cação de Desempenho de
Apoio à Procuradoria – GDAP, constituída pela Portaria nº
240/2014-PGE.G., de 15.04.2014, em substituição às servidoras
Carla Blanco Rendeiro, identidade funcional nº 57188117/1
e Saritta Nicolly Damasceno Sousa, identidade funcional nº
57205108/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JÚNIOR
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 319566

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 307/2018-PGE.G., 28 de maio de 2018
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas
atribuições legais …
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº 263/2018-PGE.G. de 04.05.2018, o gozo
de férias do servidor Abelardo Sérgio Bacelar da Silva, identidade
funcional nº 4000404/4.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 319544